Omnem rationem eorum] Erf. *omnem memorationem eorum.* Cauch. *orationem eorum.* Pith. MS. et Cratand. ed.: *omnes orationes eorum;* legendum cum Victorio: *omnem orationem eorum.* In Erf. ex his duabus vocibus ortum est *memorationem.* Sic in praecedente nota itidem correctum est ex membranis optimis *omnis oratio.* GRAEV. Leid. III. Ed. Med. *omnes rationes eorum*, ut iungantur voci *deprimendae.* Pluralis comparet etiam in Ed. Omn. et Voss. III. qui tamen praebet *orationes.* In MSS. reliquis a m. pr. *omnem orationem.* Bene. OUD. *Omnem eorum orationem* (hoc a m. s.) A. *omnes orationes eorum* BD. *omnem orationem eorum* CE. L.

Qui sententiam dicent, finem] Pith. *qui sententiam dicent, is qui sententiam dicet, finem.* GRAEV. Addunt Voss. III. Leid. III. *is qui sententiam dicet.* OUD. Ita etiam BD. Cod. Turic. apud Orell. omnem locum sic scriptum praebet: *In his ex ipsa causa erunt aut augendae aut deprimendae omnes orationes eorum, qui sententiam dicent. Is qui sententiam dicet, finem —.* Sch. post verba: *In his ea ipsa causa erit adaugenda aut deprimenda, finem segmenti fecit, novumque ita incipit: Omnes, qui sententiam dicent, finem —.* Orell. omnem locum corruptum iudicat. Non dubium est, quin lectio Cod. Turic., quicum conveniunt magis minusve meliores omnes, manum scriptoris exhibeat; quare una vocula addita scribendum: *in his ex ea ipsa causa erunt aut augendae aut deprimendae omnes orationes eorum, qui senten-*

veniet utilitatis proponere, ut omnis eo totius orationis ratio conferatur. Utilitas in duas partes in civili consultatione dividitur, tutam, et honestam. Tuta est, quae conficit instantis aut consequentis periculi vitationem quilibet ratione. Haec distribuitur in vim, et dolum: quorum aut alterum separatim, aut utrumque sumemus coniunctim. Vis discernitur per exercitus, classes, arma, tormenta, evo-

128

tiam dicent. *Is qui sententiam dicet, finem* est. Corruptioni locum dedit repetitio formulae: *qui sententiam dicet. L.*

Finem sibi conveniet utilitatis] Quidam legi volunt, *utilitatem. LAMB.*

Ut omnis eo totius orationis ratio conferatur.] Erf. *ut omnis totius orationis eodem ratio conferatur. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. et Leid. I. in marg. ad eam Leid. IV. ad ipsam. Voss. II. Leid. III. eodem. In Ed. Med. omnes t. o. rationes eo conferantur. OUD. omnis ad eam ACE. o. ad eandem D. L.*

Tutam et honestam.] Erfurt. *tutam, honestam. GRAEV. In t. et in h. A. tutam honestam BD. tut. et hon. CE. — Sch. scripsit rem tutam et honestam, quod minime opus esse recte ostendit Orell. ex supp. intelligi iubens partem. L.*

Haec distribuitur in vim aut dolum] Erf. *haec tribuitur in vim et dolum. GRAEV.*

Quorum aut alterum] Erf. *quorum alterum. IDEM. Deest aut Voss. II. Leid. I. III. Ed. Omnib. OUD. Quarum C. Aut om. A (a pr. m.) BD. L.*

Utrumque sumemus coniunctim.] Scripti omnes *coniuncte*, ut de Inventione I, 7. *At mihi quidem videtur coniuncte agendum de materia ac partibus. GRONOV. Pith. aut utrumque consumemus coniunctim. Erfurt. Cauch. et ed. Victorii coniuncte. GRAEV. et ita MS. Traiect. BURM. Supra pro separatim Leid. IV. separate. Tum coniunctim Voss. I. II. Leid. I. cum Edd. pp. In ceteris coniuncte, nisi quod Voss. III. det inconiuncte. OUD. Coniuncte ACDE. coniunctum B. Coniuncte etiam Cod. Turic. L.*

Vis discernitur] Sic Pall. et Bruil., maluit Lambinus *discernitur*, quam bene, ipse viderit. Vulgo erat *secernitur. GRUT. Ed. Grut. vis discernitur per exercitus, classes. AI. vis secernitur per exercitus. Nonnulli ex coniectura: vis cernitur per exercitus. In Victorii est secernitur. In Erfurt. tamen et Cauch. nec non Cratandri, Mediolan., Ascens., Carol. et Rob. Steph. aliisque vetustioribus omnibus edd. est, vis discernitur. Nec video causam, cur id non locum suum obtineat. Vis discernitur scilicet a dolo, per exercitus, classes, si ab exercitiis et classibus nobis vis inferitur, nostraque diripiuntur et vastantur. GRAEV. Vis discernitur. Sic in quibusdam legitur, in aliis secernitur. Neutrum probat Lamb., qui discernitur, ut nos, edidit. BRUT. Voss. III. vis de se cernitur. Leid. I. v. discernitur. Voss. I. Leid. II. vis secernitur. OUD. Discernitur BE. Ilegendum est cernitur, quod e seqq. apparet, ubi variatur oratio vocabulo consumitur. L.*

Evocationes hominum] Pleraque vetustiores edd. et MSS. *revocationes hominum. Victor. ed. avocationes hominum. Num homines evocare est vis? Sane evocati milites apud Romanos non vi rogebantur ad nomen dandum militiae, sed precibus et promissis*

cationes hominum, et alias huiusmodi res. Dolus consumitur in pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturatione, mentione, et ceteris rebus, de quibus magis idoneo

invitabantur. Aldus Manutius F. explicat evocationes, imminutiones hostium, cum evocantur *ab hostibus* quidam, ut eorum vis infringatur. Quis unquam ita locutus est? sed ipsum vide; qui et sequentia explicat pessime. Sane corrupta non bene possunt explicari. Nec quid ad vim pertineant *revocationes*, ut alii legunt, intelligo. Qui ab exilio revocantur, in illos beneficium confertur. Nec *avocationes*, ut nonnulli malunt, hic possunt ferri. *Avocant*, quae animam a curis et sollicitudinibus abducunt, res iucundae aut studia. Catalecton Virgilii ex emendatione I. Fr. Gron.:

*Oblectat hortus, avocatur, pascit, tenet,
Animoque moesto demit angores graves.*

Cogitabam *abactiones hominum*, cum vi homines instar pecorum abiguntur e suis finibus. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *revocationes h.* Non capio, nec coniecturis incertis indulgere lubet; alioquin in mentem venerunt *devotiones* vel *internecciones*, pro quo scribebant librarii *internecciones*. OUD. *Revocationes* A (a m. pr. *revotiones*) BCDE. Cod. Turic. *revoc.* Scribendum est sine dubio *deotiones*, i. e. incantationes; de qua huius voc. notione adeantur lexica. Error ortus est eo, quod quum aliquis per negligentiam scripsisset *revotiones* vel *revociones*, alii secuti pro compendio habentes scripserunt *revocationes*, alii, ut emendarent, *evocationes*. L.

Et alias huiusmodi res] a Duisb. abest *res*. GRAEV. Leid. IV. et *alia huiusmodi*. OUD. *Res* omisit etiam C. L.

Mentiones] Malim legi *mansiones*. LAMB. *Mentione* probata Lamb. emendatione edimus. Quid enim sibi h. l. vult *mentione*? Si quis autem est, qui novitate verbi moveatur, is intelligat, qua ratione *appetitio*, a verbo *appeto*, *molitio*, a verbo *molior*, deducta vox sit, eadem ratione a verbo *mentior* *mentitio* deduci licuisse. BRUT. *In pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturatione, mentione, et ceteris rebus, de quibus*; sic Erf. et Cauch. MSS. Edd. multae: *in pecuniam pollicitationem, dissimulationem, maturationem, mentionem, et ceteras res, de quibus*, sed prius habent omnes libri vetusti, quos consului, et editiones antiquiores, vetustissima Italica, et Mediol. Victor. Cratand. Hervag. Sed edd. Ascens. Caroli et Roberti Steph. et Lambini legunt, *maturatione, mentione*. Apta esset vox *mentitio* huic loco pro mendacio, si usquam alibi extaret, sed nunc invitis codicibus nihil muto, quamvis non intelligam, quid hic sit *mentione*, nec quod praecedat, *maturatione*, nisi dicas, *maturatione* esse simulationem maturationis ad decipiendum. Sed hoc est vaticinari. Lambini non capio. GRAEV. MSS. O. cum Ed. Omnib. [Ald.] *in pecuniam*, praeterquam Voss. II. et Leid. III. et sic in seqq. In plurali *pollicitationes, dissimulationes, maturationes, mentiones et ceteras res* habent Voss. I. III. Leid. I. II. IV. Ed. Omnib., nisi quod *et ceteras res* desint Voss. III. ac Leid. II. pro varia lectione praebet *mentiones*. In eodem codice *mentiones* exponuntur *futilitates*. Glossae: *Mentio*. ἡ ἀνῆσις καὶ ψεύσμα. In Leid. III. *mentione*. OUD. *Pecuniam* ACDE. *Pollicitationem* A (m finale a m, s. additum videtur) CE. *pollicitaciones* D. *Dissimulationem* A (a m. s.) E. *dissimulationes* C. *dissimilaciones* D. *Maturatio-*

tempore loquemur, si quando de re militari, aut de administratione reipublicae scribere velimus. Honesta res dividitur in rectum, et laudabile.

Rectum est, quod cum virtute et officio fit. Id dividitur in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, modestiam. Prudentia est calliditas, quae ratione quadam potest dilectum habere honorum et malorum; dicitur item prudentia, scientia cuiusdam artificii; item adpellatur prudentia, multarum rerum memoria et usus complurium negotiorum. Iustitia est aequitas, ius unicuique tribuens pro dignitate cuiusque. Fortitudo est rerum magnarum adpetitio, et rerum humilium contentio, et laboris cum utilitatis ratione perpessio. Modestia est in animo continens moderatio cupiditatum.

nem mentionem A (a m. s.) E. maturationes mentiones mentitiones D. Ceteras res CDE. Ablativum singularem et mentione Cod. Turic.; idem ceteris rebus. Mentione Ern. recte accepit de genere et artificio fallendi, quum homines iis, quos fallere et illicere in fraudem volunt, e longinquo ostendunt spem, non pollicendo, sed tantum obiter commemorando, quod spem faciat, quod alliciat. Maturatio vero est consilii accelerata executio, qua aliis praevertitur. Ceterum mentitiones Lamb. inter varias lectt. assert. L.

De administratione reipublicae scribere velimus] Erf. de administratione rei scribere velimus. Duisb. de administratione reip. scribere volumus. GRAEV. Leid. II. de ministracione. Leid. IV. volumus. OUD. Velimus ABCDE. Ald. volumus recepit Ern. ex editione 1474. secutique sunt Sch. Orell. L.

Dilectum habere] Sic Erfurt., sed Vulgg. delectum habere. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. delectum h. OUD. In duobus Gryph. libris dilectum scriptum exstat, quam scribendi rationem ita sequitur Lamb., ut tamen h. l. delectum habeatur; fortassis operarum incuria, eius instituto refragante. BRUT.

Item appellatur] In Erf. non est item. Cratand. ed. et item. Lamb. ed. et appellatur. GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. et app. Leid. IV. item et app. OUD.

Ius unicuique tribuens] Erfurt. et Cauch. ius unicuique rei tribuens. Lamb. ed. ius suum unicuique tribuens. GRAEV. MSS. sex ius unicuique rei tr. Ed. Med. ius suum unicuique rei tr. Leid. III. ius uniuscuiusque rei tr. Mox pro cuiusque in Voss. II. est uniuscuiusque. OUD. Ius u. retribuens A (a m. s. ius et re punctis not.) i. u. rei t. BE. Sic etiam Turic. liber. Voc. ius Ern. uncis incluserat, dissentiente Sch., qui vv. pro dignitate cuiusque id valere ait, quod plerumque vocab. suum exprimitur, quum iustitia dicitur virtus suum ius unicuique tribuens. Ex quo apparet v. ius h. l. non esse supervacuum. L.

Et rerum humilium contentio] Pith. et humilium contentio. Rectius sane rerum intelligitur, quam repetitur. GRAEV. Et rerum om. D. L.

Perpessio] Liber unus manuscr. habet perpensio. LAMB. Ed. prim. laboris cum utilitate perpensio, quod recipere, nisi fortitudinis munus esset actio; perpensio vero laboris cum utilitatis ra-

CAP. III. Prudentiae partibus utemur in dicendo, si comoda cum incommodis conferemus, cum alterum sequi, vitare alterum cohortabimur: aut si qua in re cohortabimur aliquid, cuius rei aliquam disciplinam aut

tionem, hoc est consideratio et comparatio laboris cum utilitate, quae laborem sequetur, est prudentiae. Retineo igitur vulgatam, quamvis loquendi genus mirum mihi videatur esse: *perpeti laborem cum utilitatis ratione*, pro *perpeti laborem et pericula*, habita ratione utilitatis, hoc est, ut laborem illum suscipiam propter utilitatem, quae inde in patriam derivabitur. GRAEV. Ed. Omn. *perpensio*. OGD. Tum *cupiditatem* duo lib. Gryph. B. C. et quidem rectius. BRUT. *Cupiditatum* ABCDE. Consentire OUDendorpii Codd. ex eius silentio intelligitur. Recte genitivum defendit Orell.; accusativum male amplexus erat Sch. *Continens* enim h. l. est *continuus*. L.

CAP. III. *Vitare alterum cohortabimur*] Cauch. Duisb. et edd. quaedam: *vitare alterum cohortemur*. Mallem cum prima Mediol. Ascens. Cratandri, et Hervag. editione: *vitari alterum cohortabimur*. Princeps id in *vitare* mutavit Victorius, a quo stant MSS. GRAEV. Ed. Omn. *vitari*. Voss. I. II. Leid. I. II. III. IV. Ed. Med. *cohortemur*. OUD. *Alterum vitare* ABC. *Cohortemur* A. a pr. m. *coartenur* B. *Cohortemur* etiam Turic. L.

Aut si quam ad rem cohortabimur aliquid] Sic opinor correxerunt ex fine lib. III. *pluribus verbis ad eam te hortari*, vel ex *Medicaco adhortari*. Victorius *qua in re*, ut est quoque in nonnullis scriptis, et quidem melioribus, ut in ipso *Medicaco*. Sed non viderunt venustatem loquendi hoc loco, aut plene commentati sunt. Nam iidem meliores scripti: *si qua in re cohortabimur aliquid*. Quod quum non dubitem fuisse in multis et optimis apud Gruterum aliosque, miseris profecto, cur id non admiserit, praesertim si videas, qualem se gesserit ad Tacitum XI. *Annal.* 3. ubi addes *Paterna*, in quibus hoc ipsum Ciceronianum esse demonstratur. GRONOV. Grut. et multae aliae edd.: *aut si quam ad rem cohortabimur aliquid*. In Erfurt. Pith. Cauch. Cratand. etiam antiquissima editione Italica 1478. legitur: *si qua in re cohortabimur aliquid*, quod male deturbatum reposui. Sic olim ad Iustinum ostendi ex MSS. legendum *bellum hortari*, pro ad bellum. GRAEV. *qua in re* etiam MS. Trai. BURM. *Siqua in re cohortabimur aliquid*. Ita MSS. O. et Edd. pp. verissima. Adi ad Ovidium Ep. XIX, 187. *cupio non persuadere, quod hortor*. OUD. *Ut si* A. a m. pr. *Aliqua re* C. *Coartabimur* B. In D. verba *aut si qua in re cohortabimur* om. L.

Disciplinabilem] Videtur exprimere voluisse vocem Graecam *διδασκόν*, seu potius *μαθητόν*. Sed quidam liber manuscr. habet *disciplinalem*; ego nihil muto, tametsi utrumque usurpatum esse a Latinis probabile sit: quod genus *penetrabilis* et *penetrabilis*, *genitalis* et *genitabilis*, *innumeralis* et *innumerabilis*, *manalis* et *manabilis*; adde, quod quidam annotarunt, *naturalis* et *naturabilis*. LAMB. Omnes edd. ante meam et multi MSS. *Cuius rei aliquam disciplinabilem scientiam poterimus habere*. Pro *poterimus* Lamb. ed. *possimus*. Hoc vocabulum *disciplinabilis* non est a manu et mente auctoris horum Rhetoricorum, sed a manu barbari librarii. Manus genuina parentis horum librorum nobis servata est

scientiam poterimus habere; et quo modo, aut qua quid- 130
que ratione fieri oporteat, ostendemus: aut si suadebimus
quippiam, cuius rei gestae aut praesentem, aut auditam
memoriam poterimus habere; qua in re facile id, quod
velimus, exemplo adlato persuadere possimus. Iustitiae
partibus utemur, si aut innocentum, aut supplicum dice-

ab optimo Erfurtensi, in quo scribitur: *cuius rei aliquam discipli-
nam aut scientiam poterimus habere.* Cauch. *cuius rei aliquam
disciplinam scientiam poterimus habere;* sed a manu secunda *disci-
plinabilem.* Nam a posterioribus super nam adscriptum erat *bilem,*
ex libro minus emendato. Vereor etiam ne aut scientiam sit glos-
sema, et interpretatio vocis *disciplinam.* Erfurtensem expressi. In
sequentibus quoque his verbis *et quo modo, aut qua quidque
ratione fieri oporteat, ostendemus,* idem Erfurtensis non habet et ac
[atque] *ostendemus.* Copula et non etiam legitur in editione prima,
Mediolanensi, Ascens., Cratand., Hervag. Illam primus apposuit
editioni suae Victorinus, quam sequentes omnes sunt imitatae. Sed
utramque vocem et ac [atque] *ostendemus* si cum Erfurteasi de-
leveris, videbis optime constare sententiam. Edd. et plerique MSS.
et quomodo aut qua quidque ratione fieri oporteat ostendemus. In
Duisb. pro quidque est quodque. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp.
disciplinabilem scientiam. Tum copulam et non agnoscunt Leid.
I. III. Voss. II. Edd. Med. Omn. sicut etiam verbo *ostendemus*
carent MSS. iidem et Leid. IV. Bene omnino [sine dubio] *quod-
que* Leid. IV. f. *possit* Voss. I. Leid. II. OUD. *Disciplinam aut
scientiam* duo libb. Gryph. B. C., non *disciplinabilem;* quod vix
dignum verbum doctis auribus, nedum eius seculi elegantia, haud
probabile videtur a politissimo scriptore usurpatum. BRUT. *Disci-
plinalem* sc. ABCDE et Cod. Turic. *disciplinalem* sc. Oxonn. duo.
Sch. in prima ed. retinuit *disciplinabilem* et cum Ernestio recte in-
tellexit scientiam *ἡγουμένην*, quae antea dicatur *scientia cuiusdam
artificii.* In altera autem ed. Graevium secutus est. Citatur hoc
voc. ex Cassiodoro Variar. IV, 53.: *Quid enim melius, quam
plebem sub praecepto degere velle iustitiae; ut conventus multo-
rum disciplinabilium sit adunatio voluntatum.* Deinde pro vv. *fieri
oporteat ostendemus* in A. *possit ostendemus fieri,* quae a manu s.
punctis notata sunt suprascriptis his: *fieri oporteat. fieri possit
ostendemus* CE. *fieri op. ostendamus* D. Copula et om. in BD. et
Turic. L.